

Kapituła Katedry  
Wileńskiej  
N. 7.


d. 16. Sierpnia 1830 roku  
Wilno.

Do delegowanego dla obejrzenia majątków  
kapitułnych Braszewiów w Kobryńskim, i Kotpienicy  
maley w nowogrodzkim powiecie; Kanonika  
wileńskiego Wł. Tomarza Sturgólewskiego

Kapituła wileńska na sejście dnia 7.  
bieżącego miesiąca i roku postanowiła zlustrować  
majątki swoje, i poznać ich stan terażniejszy  
przez Ortonków z grona swojego wybranych  
w tym celu przez niniejsze piśmo uprasza  
Wł. Pana, abyś taskawie raczył dla ogólnie-  
go dobra udać się do majątku Braszewiów i  
maley Kotpienicy, i tam zustrzytać onego spedy-  
ni. Dla ułatwienia tak ważnej czynności,  
w następujących punktach myśli swoje podać,  
a które uważa być stosownemi do wywiere-  
nia stanu gospodarki - nietamnie jednak przez  
władzę i mocy Wł. Pana oglądania w to wry-  
stko, cokolwiek uznasz być potrzebnym i przy-  
tecznym, stosownie do okoliczności, o których na  
miejscu wyznaję nie mieć wiadomości.

1.) Wł. Lustrator raczy z Archiwum kapitułne-  
go wziąć Inwentarz ostatni tego majątku, dla  
porównania stanu w tym Inwentarzu z awar-  
tego z dzisiejszym - jaki był przy objęciu na-  
dow przez terażniejszego Administratora, i jaki  
jest teraz, ku czemu miejscowe podanie podu-  
giwać będzie.

2.) Weyrzy w stan zabudowania dwornego, a dostrzeżi-  
wszy niedostateczności, opisz potrzebę reparacji

lub  




lub erekcyi, poda środki, i wyrachuje koszt nieodbitie potrzebny.

3.) Wejry w stan obory, czy pomnaxanie corok kupnem, lub przypuszczaniem młodziery? - czy licza oney pomnaxanie lub zmniejsza, i z jakiej przyczyny? - czy utrzymuie jakich krow, i jak on urzadzony? - młodziery czy jest oddzielona od bydła starego? - i wiele innych jest tenaz bydła każdego roczain? -

4.) Czy są skarbowe konie, i jak ich wiele? - Czy są klauze, stadne, rzebieta, ogiery, i t. d. - i do czego konie fabryczne podługią? - Officialiści skarbowi utrzymuiają konie w danej wode prokura crenia, czy nie wzywają skarbowych do podróży, we własnych interesach, lub czy nie biorą furmanek do wozów? -

5.) Owce jakiego nie utrzymuie gatunku, w jakiej liczbie? i czy nie byłoby raczej przyteczna i korzystna, w większych zaprawach, dzieł owczarni, jeżeli wedna jest podatna? - Twiż zwłaszcza przy większych browarach, jakiego utrzymuie ilość? - Mężnie na ukarm czy nie kupuie u obcych, czyli w własnych wystarczają, i po ile co rok zwykło się karmić na potrzeby fundi? - Ptaszstwo jakiego nie wozain, i w jakiej ilości utrzymuie? i czy to obracanie tylko na expens miejscowy, czyli też i zbywa? - W tem miejscu W. Lustrator razzy werynie swoje potrzeby, i one raduotowac.

6.) Czy są zapawy wedy, sukna, lnu, podciem wszelkiego rodzaju? - czy nie te artykuły wyprzedają? - czy tylko wystarczają na potrzeby fundi? - albowiem czy nie kupuie co z tych artykułów do skarbu kapitulnego? -

7.) Wiele jest browarów? - jak one są zabudowane i urzadzony? - w jakiej liczbie i gatunku miedzi obeymuie? - wiele w nich przez rok wyprowadzą wodki? - jaki też z beczki kommissyony wychod? czy drwami wlasnymi lub kupuie, albo też forsem przewiż w browarach? - ile przyjęto z browarów w ziemie biegaruy, wodki, a ile jeszcze ony do wiosny wyją morze? -

Czy



Czy wiemy miejsca w którymkolwiek folwarku podatnego  
na kadzenie browaru, gdzieby woda sama na kraby i in-  
gda? - w istniejących browarach czy są pompy, czyli nie woda  
wiadrami nalewa? -

3.) Czy są ogrody fruktowe, chmielnicę, kiedy te są prowadzone? czy  
są pomnazię? - wiele jest ogrodów warzywnych, w jakiej obzer-  
nowi? - czy są przerozy przy folwarkach lub w lesie? - i jakie  
z tych artykułów są dla skarbu kapitulnego przydatki? -

### Oficjalisz i Czelaz dworna.

1.) Kto jest naczelnym maistru, jakoto: Administratorem lub Ekonomem,  
i jak dawno przez kogo przyjęty? - wiele osób tego familij składa? -  
wiele służących utrzymuje dla swojej wygody, i czy nie podu-  
guje czelazis skarbowy? - wiele ma robie pozwolonych utrzy-  
mywać koni, bydła, itd. i za czym przemaczeniem? - czy utrzy-  
muje na dygnarji, czyli też do potrzeby bierze wzystko bez  
określenia? - wiele wyexponuje owsa i siano na tego konie,  
oraz i jak ma pensyę roczną, kiedy i przez kogo przema-  
czona? -

2.) Czy są dalsi oficjalisz, jakoto: pisarze, namiestnicy, Ciwny,  
itd.? - czy pobierają dygnary, czy do stolu skarbowego stacają?  
oraz jaka każdego z nich pensya? -

3.) Oficjalisz poczynny od najwyższego, aż do ostatniego z czelaz  
oraz teraz w obowiazkach bzdany, czy są podatni, jaka ul. kondu-  
ita i moralnosc? - czy niemają ul. nad istotną potrzebę? - czy nie  
pobierają więcej nad stuznosc pensyi lub dygnary? -  
W tym tak ważnym przedmiocie M. Sustrator robi swoją  
uwagę, i opinia kapitule przedstawi - W przypadku broni Boz  
wielkiego nadwyzicia i straty znacznej dla skarbu kapituly,  
oficjalisz natychmiast od obowiazku zawispenduje, kapitule  
doniesie, i prosi Boze o rychle rozwiązanie. -

4.) Jaka jest czelaz dworna porzeczogole, kto i jak powinno  
spednia, i jak pobiera pensya, i czy corocznie jemnie opada?

Czy  
3



Czy utrzymanie z ordynaryi, czy na chlebie skarbowym, i na  
ostatku, wiele wychodzi teraz zboża, i innych artykułow na u-  
trzymanie oficyalistow i 'szelacki'? - i wiele trzymajac się zasad go-  
spodarskich, i praktyk osiemnastowiecznych, należałoby tym dodać  
lub ująć?

5.) Las iestli się znajdzie, pod czym rozciąć nadzorem? Czy iest le-  
sniak do strzeżenia onego, i jaka iest jego pensya i ordynaryja?  
Czy dla potrzeby oficyalistow i wdosciaw utrzymanie się felcer?  
gdzie, czy we dworze, lub na wsi, czyli tylko doleżka, i rka, i  
jaka iest jego pensya i ordynaryja? kto to zastępczynia, czy  
wtoń, czy skarb kapitulny? - czy niema oddzielnego zarobku,  
czy ekonomowie dostzegaję tego, aby zarobek w poczatku roku  
by dawano znać o tem felcerowi? - Czy ten felcer iest real-  
ny, gdzie się ucrzy, i czy iest widocznie korzystny wpływ z u-  
trzymywania onego, na stan zdrowia wdosciaw?

6.) Administrator, ekonomowie, pisarze, i jakiego bądźkolwiek naz-  
wanego zarządcy dóbr kapitulnych, ian dawno byli obra-  
chowanymi, i przez kogo, z przychodow i rozchodow przez się  
utrzymywany, i czy mają kwietany, od kogo, i w jakiej formie?  
Czy zarządcy od woięgo nastania, lub od ostatniej kwietas-  
cy, wiele razy, i po wiele importowali pieniędzy do kasy kapi-  
tulnej? - M. Sustrator ztorzone na to kwily, rakonnotnie, re-  
gestr spisze, kopie rzezymie, i one przy akcie lustracyjnym umie-  
sci.

7.) Podatki Monarsze, czy w czasach prawami przepisany, i  
ktualnie opłacają się, bez narazenia kasy kapitulnej na peny?  
Czy wybierają się od wdosciaw yprawiedliwie, i w takiej tylko  
ilości, jaka wypada z przemierzania? Czy te wybierają się z dy-  
mow lub z duszy, czyli też z ilości gruntu posiadaneego?  
Czy wdociamie fami przez się podatki opłacają, czyli też dwoi  
niekiedy za niektórych zarządców? - Czy stał wyniszy remanent  
wdociamie w późniejszych czasach oddają, czyli też robocizny  
kwietnia? Podatki pod nazwaniem Akocy czyli wiarowego  
czy ze skarbu kapitulnego opłacają się, iak iest przepisano.

czyli



czyli też nie wolnie przez Włosian? - Co jeśliby się wykryło że  
stróż rąba majątku, i doniesie kapitule dla postawienia.

8.) Wiele w tym majątku jest dworka skazką obłąkły, podanych i wolny?  
wiele od nowego nastania rąba, lub od ostatniej kalkulacji  
rodzaj rekrutów? - i dopdatka jeśli iakowa była na jaki wytek  
obróconą, roftada?

### O Krescencyi Dworknej?

1.) Dworkne i folwarskowe polecki, czy wrystkie są wymierzone?  
czy nie są wrystkie mapy i inwentarne komornicze? - każde pole  
na wiele jest zmian rozdzielone? - ile każda zmiana zawiera  
w sobie morgów? - jakie jest potrzebnie ziemi, psazkie lub wyz-  
niode? - jeżeli są wrystkie w wielkich równinach, czy opatrzone  
rowami, iak dawno, i czy jest spąd należyty do spuszczenia zbyte  
tecznej wody? jak dawno pokopane rowy, przez kogo, czy naj-  
tym robotnikiem, czyli też pauszczyzna? - rowy te czyli nie są  
miedwia, czy nie są przywala, i czy jest staranie o oczyszczenie  
corocznie, mianowicie na wiosnę i w jesieni? - jaka jest uprawa roli  
po ile razy wykono się orać pod każdą gatunek zboża? - Czy pole, i  
w jakiej części orze się na zimę? - po wiele morgów w każdym fun-  
dum dworknem corocznie się uprawia, i czy zawsze gnoy wywozi-  
nie na pupar pod ryto, iak tego nadna gospodarka wymaga?

2.) Wiele się w każdym fundum, na zmianach wysiewa ryta i porze-  
cy orimey? czy równie w każdej zmianie lub nie? - Jaki był wyz-  
tek ryta i porzeń w latach 1827, 1828, i 1829, i wiele w tych lat-  
tach naręto jaryny wszelkiego rodzaju? Wiadomou te powierzenie  
Lustrator z rejestrow autentycznych in fundu są wrystki, i  
takowu wiadomou uprawdzi z examinem Ciunom, Woytow, itd.

3.) Wiele popolicie w inwencji proporcji wymiary ryta, porzeń, grodu,  
jęczmienia, owsi, gryki, itd. i po ile wysiane ziarno każdego roza-  
w zboża, daie plonu?

4.) Ile są wrystkie każdego rodzaju zboża teraz w rypickim dwork-  
ny? - ile wyprzedano, do jak komu, o wiele mil, i po jakiej cenie?  
a ile jeszcze pozostaie w mopi, z oznaczeniem, jaki z wymiary

Spodziewany jest



Spodziewany jest przychód? - Weyrzyk J.W. Lustrator na miernym  
potrzeby, i niezwykłym uwzględnieniem Kapituły, ile teraz można  
sprzedać w wielkiego rodzaju zboża? - jaka cena jest w tym mie-  
scu na one? z podaniem projektu, jeżeli ten zdawałoby wyko-  
nanym być może, i dokądby najkorzystniej i łatwo przekazać  
nie do sprzedaży, dostawionem być mogło?

5.) Namiestnicy i Ciuni lub Gumiennicy dokonujący wymiary, i miary  
onego, czy mają karby okazywać ilon' węgla, wymiaru, namian? -  
również i pisane magazynowi czy ukryciu, porządne rejestra przy-  
chodzącego do skirna zboża, i wypaidęgę się na expensę fundow browar,  
wymiaru onego itd. - czy takowa' miara, i jak wychodzi ze skir-  
na pod stępkę, przyjmując z gumna? - Co gdyby się inaczej okazało  
po weryfikowanym przemiarze i konfrontowaniu z rejestrami, J.W.  
Lustrator to zaadnotuje, a w potrzebie miernego może wstępnie  
nie obowiązkow zawiesi do dalszego wypracowania samego Kapitu-  
ły; Nadto jeśli są karby u Ciunow lub Gumiennicow, jak być  
powinny opieczetowane, i czy się one zgadza' z rejestrami ekonomic-  
cznymi, i kto, oraz kiedy to sprawdza? -

6.) Czy w tym miastku uciekają len na przedax, czy tylko do po-  
treby dworu, wiele się tego wyrabia? - gdzie się sprzedaje i po cemu?  
lub ile się corocznie tutej płótna rozmaitego rodzaju? - ile się wyprze-  
ża taler, i jakiej miary? - ile z onych przychodzi i tutej płótna  
tkackiego? - gdzie się ono sprzedaje i po cemu? -

7.) Jaka jest obzerność tak w całym miastku? - i jaki rodzaj trawny?  
wiele z każdego morga zbierają corocznie worow siano? - ile potrzeb-  
nie na ukarm rzywów po folwarkach, i ile rbywa do prze-  
dary na intratę? - Jeżeli siano korzystnie i z bliska dostawką  
rbywa się od potrzeby, sprzedawaniem być nie może, czy nie  
należałoby powiększyć liczby krowi dozynych, od których dochód  
jest pewny? - czy wdoicanie maiz, stowornie do niewolitej potrzeb-  
by, wypielone sobie taki? - i czy paria tak dla byta dwornego  
jako i wdoicanie bliższe jest dostateczna? -

### o Włoscianach.

1.) Wiele jest dymow włosciańskich i ogóle w całym miastku? - wiele

rest



ile ich w każdej wsi poszczególne? - wiele jest odznaczonych na robo-  
ciznę do każdego folwarku? ile jest pańszczyzn stających, a ile  
czynszowców, oraz karczowników, czyli ogrodników? - po ile trzymają  
gruntów i tak? - wiele są one opłacają corocznie, i po wiele dni w ty-  
godniu stają pańszczyzn, z dodaniem gwałtów, i wyrażeniem onych ie-  
stlini te latem odbywają? czy są jakie szarwarki, i na co się one wedle  
juwentarza powinny używać? - wiele w tygodniu latem i zimą wycho-  
dzi stróżów przed miastem i ziemską, po szeregole do każdego folwarku, na  
własnym czyli na szarbowym chlebie? - stróże czy się nie używają na  
własne potrzeby ekonomów i dalszych oficyalistów, i czy nie sprzedają  
dla nich tałach i innego wódkina, i po wiele osób w tygodniu? Stróż  
nocna czy w każdym folwarku, i po ile osób wychodzi? - Czy się  
razemnie fanieć pilnowaniem całego dworu, czyli się używa do in-  
nej roboty? Stróże i przódki latem czy się nie odbrać do parzenia  
bydła, koni, ptactwa, itd. z odwołaniem rąk od robocizny w polu, a  
ku czemu bydło powinno stać i rocznie zamieszkiwane owce do bydła,  
do owiec ras' swin i ptactwa mogą się używać nie tylko po zwyczaj  
podróżach lub zwyczaj w rekulty, przez co i potrzeby dworne, i mi-  
stowien, i powimney czudowi nad podanymi wrymnie radok, kie-  
dy te nieoty przez dwór karmione i odziewane przyszedły do  
lat wiekrych, znają na uprzednia wysługę wyprawie i opatrzenie  
w razie wyjścia na parobków i gospodarzy.

- 2.) Czy są inwentarzem odznaczony podrozroczny, o ile mil, i dokąd, i czy  
w razie inwentarzenia ich opłacają dworowi, i po jakiej cenie? - Dwa  
z pańszczyz, czy wywożą wozami wedle inwentarza, czy tylko  
z pańszczyz wozami? - Danina czyli miasto czy dają włościan-  
nie, i jaka miarowicie? czy się ta wyprawia, jakoto kury, jajka,  
gryby, orzechy, itd. i jaki dochód przynosi? - w pobieraniu czynszów,  
i danin, czy niema jakowego nadwzięcia do oficyalistów? - Musi  
od włościan czy się pobiera, w jakiej ilości, i jaki przynosi dochód?  
czy nie pobierają czynszu tward, w jakiej ilości, i jaka czyni utratę?
- 3.) Ogólnie jaki czynsz płać, i z jakiej ilości gruntu, równie i  
pańszczyznowi, czy tylko przestają na robociznie, czyli i oni czynsz  
opłacają i jaki? Karczownicy lub ogrodnicy, czy są obowiązani do ja-  
kowej robocizny lub opłaty? -

4.



- 4.) Jakie jest zabudowanie włościan, wiele potrzebuje chat lub gus-  
mien nowych, a wiele może być poprawionemi lub przebudowa-  
wanemi? czy zwierzchność dworna czyni corocznie nad erck-  
ką domow włościańskich, budując nowych po kilka lub kilkadziesiąt,  
albo też poprawiając lub przebudowując, napobięgać  
wzrosnąć ogólnemu i powiększając domow włościańskich znowo-  
nowaniem?
- 5.) Czy w chatach włościańskich dostatekna jest ludność do zarob-  
kowania i własnej ziemi, i dostatekna pańszczyzna dworowi? Czy  
mają potrzebę kóz i wózków do uprawiania roli? Czy to  
są ich własne, czy dworne? i w jakiej proporcji - a w ogólności jak  
cała ta sytuacja włościan pańszczyźnianych i ogólników? - jeśli są  
w ubogim, biednym stanie, a czego to pochodzi, i jak temu zaradzić?
- 6.) Jakie są remanenty na włościanach? - czy też się corocznie i chociaż  
wielkiej części odbierają? z jakich powodow dworowi tyle radu-  
zyli się, i czy zwierzchność dworna nie stała się przyczyną tego, przez  
zaniedbanie czyli poborzenie, lub uciążliwy inwentarz i inoziwość.
- 7.) Jakie są obyczaje włościan, czy bywają w niedziale i święta w kościele,  
czy szukają nauk tam dających? czy przychodzą do M. Sakra-  
mentow spowiedzi i komunii? i czy żyją po wiórkach, mióskach  
i innych są przyczyną ubóstwa niektórych lub rozwolnienia? M.  
Lustrator jeśli uważa gdzie miejscowe małe karozemki lub szynki  
niezależne w uwagach swoich kapitule przedstawić.
- 8.) Magazyn włościański, czy rozpuszczenie wedle przymierzenia corocznie? gdzie  
się utrzymuje, pod czyim dozorem? - czy jest krógiem od Manradki powiat-  
owego, czy też ta dobrze i należytie utrzymuje? wiele jest le-  
zar w magazynie włościańskim tak żyta, jako i iaryny? i czy ta  
ilość odpowiada tej, jaka być powinna z obliczenia dworku i tak  
przez które się magazyn wybiera?
- 9.) Kierunki do zaprowadzenia tego, co włościanie dworowi opłacają,  
i na ich pomocą biorą lub radzić mają, czy są w wózkach gospodar-  
stwa, również i ich i ozeldu dworowy, i czy się do innych regu-  
larnie wszystko wpisuje, i robi się coroczne obrachunki, zgodnie  
z rejestrami dworow?



10.) Czy są pustoszne po wioskach, wiele ich? w byto przyrzeczony tego? kto  
ziemię uprawia? czy dwór, czy włościanie, i czy jest z tego jaka Ju-  
brata?

11.) Wiele jest karzem wyprzedz. i partycularnych oraz szynkarów? Czy te  
są na gościniec lub po wioskach i zaściankach? Czy one są w arendzie  
w chłopskim lub żydów, lub czyli swoma propinacya? wiele karza  
czyli roczny arendy? albowiem skarbowy szynk, wiele przynoi  
czegoś dochodu? Czy są młyny, o ilu kamieniach każdy  
z nich, jaka jest onego budowa i urządzenie? i jaki pobieranie do-  
chod? Intryaty z arend, jako też i młynów wypisze M. Sufrator  
z kontraktów autentycznych z wypracowaniem, kiedy przez kogo, komu  
i na wiele lat wydany? Karzem i młyny czy są w dobrej opatrze-  
niu, i czy jest woda odpowiednia potrzebie do młyna? Kaptelary  
z majątku, aby w terminie wyjścia kontraktów, na następną  
tak na karzem jako i młyny, bez wady i zgodzenia Kapitu-  
ły onych nadal nie wydawać, lecz wreszcie prociwicie napisany  
przedstawić Kapitułe, może jest M. Sufrator i teraz czyni umowę  
z arendy, skommunikowawszy jej z miejscowym radcą, w celu podwyżs-  
zenia intryaty, i takową umowę ku odmienieniu lub ratowaniu Kapitu-  
łule przedstawić.

12.) Czy są ieriorsa, rzeki, i stawy? i czy są tam opisa jak wielkie, ja-  
kiego rozmiar drewno obejmują w sobie? czy nie qustoszne?  
lub zabrane w czoł, i przez kogo? czy wystarczają na potrzeby  
majątku, co do budowli i opadu? a w razie gdy ich niema  
skąd się belki i drwa na opad, po jakiej cenie i o wiele mil spow-  
wadają? Czy włościanie kapitulni niemają jakowych Skarg, i  
czy medopowadają krywd od Oficialistów i ustronnych Osob? i czy  
radzą majątkiem oruwa nadleś, i dają przywoity i materialny  
protekcyy? i czy włościanie raskarzą radę Dworu lub innego  
Oficialiste, o jakowe pokrzywdzenie? Delegowany Sufrator  
rozpozna na miejscu, sprawiedliwosc donieszy, i takowych  
wykroczeniach Kapitułe doniesie.

13.) Czy majątek poruszony do rufstrowania jest rabejnerowy  
w granicach? czy niema jakowych Differencyj, o jak wielką  
ilość ziemi? od jak dawnego czasu? rzin umianowicie? w ka-

Kiue



kam razie czy zrobione sa ostromosci prawne, i czy meins-  
sina bychd differencyi sposobem pryncipalnym ubawicy? -  
Srodki ku temu, ofoby maiaie bychd wyjeteni do ugody z su-  
mieznikami, delegowany upatry i kapitule przedstaw-

### Intrata tego maiatku.

- 1.) Obras, owce, winie, ptastwo wiele czynig dochodu, wyraziu po  
meregole? rowniez ile bychd moze za ogrody fruktowe, warzywne,  
oraz chmielnic, itd? -
- 2.) K wyprzedania zyta, pszenicy, grochu, iscamienia, owca, gnyki  
i innego rozcain zboza? proca expensu fundu? wiele jest teraz dno-  
braly w roku, i iaka bychd moze z wysiewow ciagnac one nabyte  
ziaren wiele ziemia tamedna wydac, cenq unmarkowanq za-  
wre umax sprawiedliwig, do owostronnego wyzrania i podzenia  
mieysca? - Je bychd moze z wyprzedazy lnu, piekci, i nana po  
meregole?
- 3.) Jaka jest intrata z czynszow, z arend karzem, i mdynow z dca-  
kta i zupki? z jprion, riek i flawow? oraz z browan dcyli z prze-  
puzoney, i wyprzedaniem wodu, itd. wyraziu osobno dochod  
z kazdego arbykudu.

### Expensa fundi.

- 1.) Je wychodzi na penne dla racy maiatku, ekonomow, namie-  
stnikow, pisarzow, lemiczych gionnych i czeladni? wyraziu wiele  
to na rok kosztuie po meregole i w ogole?
- 2.) Je wychodzi pieniedzy na sol zelaz, i inne tym podobne ex-  
pensa, iakoto: nennielukow, wrelkiego rozcain, i tym podo-  
bne na kazdy przedmiot po meregole?
- 3.) Je expensuie zboza wrelkiego rozcain na utrzymanni oficiali-  
stow i czeladni, oraz innych arbykudow? - ilez expensuie na ukarm  
roznych zywiotow? -

### o registrack ekonomiornych



- 1.) Jakie są księgi rejestrowe rozmaitego rodzaju w sądu maistrki, ekonomów, pisarzy, i innych oficyalistów? - czy te są przechowywane z przeliczeniem kart i pieczęcią kapituły, lub iey oficyalisty W. Truskowski, lub też innego kogo opatrzone?
- 2.) Czy przychód pieniężny, zbożowy, itd. oraz expens tego wryostkiego regularnie są zapisywane? - czy wryostnie pieniądze przychodzące z przedarzi różney, z karorem, arend młynow i podatkow, wiernie z datami wdawaniem są zapisywane? - i czy się w onych wyraża, komu so sprzedano, lub od kogo kupiono? - jeśli można to sprawdzić z kwitami, miarownicami wdawani i arendarzem.
- 3.) Rejestra ekonomiczne wiektu, wynidolu i rozchodu zboża wryostkiego iak są utrzymywane, czy zapisywane wiernie? - sprawdzić z kartkami gumienika, i rejestrami piarza.
- 4.) Rejestra przychodzący wódki z browarow, i rozchodzący na przedar, do szynkow, i na potrzeby fundi, iak są utrzymywane? - Czy expens domowy nie jest zbyt czynn nad potrzeby?
- 5.) Przychód siarna i stony kulowey, oraz onych expens, czy się zapisuje w rejestrach, tak iak się podaje w miesięcznych raportach? - również i innych artykułow?
- 6.) Przychód bydła, drobiu wryostkiego, mańsa, wędliny, skow, wędny, luno płocien, oraz expens z tego widzieć w autentycznych rejestrach i sprawdzić z raportami miesięcznymi.
- 7.) Rejestr expensow pieniężnych iak się utrzymuje? iakie sumy czynnne wydatki na pensye i utrzymanie domu, a iakie i kiedy expensa dwarzycy się nadsumy czynnne, jakoto: plenijotenta w powiecie, deortura, prowdera, i. t. d. Weyrzci w to niśle, i uwagi swoje kapitule podac.
- 8.) Wryostkie rejestra Delegowany Lustrator pokonnotnie, pomimie rnie karty, i pieczęcią swoją umocni - Jmne z dawnych lat niepotrzebne teraz do użycia, po zakonnotowaniu za rewersendurę ku rzązącego maistrkiem rtorij, i one opuścić, jako potrzebne do następney generalney kalkulacyi.
- 9.) Ile gotowego groza znajduje się dziś w kassie odliczy i raleci aby wnet do kassy kapitulney oddać - jeśli udrzielna kassa wdawani ska znajduje się, delegowany ony obliczy, a jeśli podgorona z kas-

100



sa, dworna; obowiązaną być onej ostatniej, i' każdej onej rabe-  
spisać.

10/ Na rok następny zrobi' Delegowany <sup>regestr</sup> bierzny przychodów z Czyn-  
szów, arend, itd. - jeden exemplar tego zostawi in fundo po ra-  
konnotowaniu, a drugi w archi' lustracyjnym umieści'.

Dopiedmiwszy lustracya wedle punktów powyższych, i' we-  
dle tego, czego spełnienie miejscowych okoliczności wymagać  
będzie - rarysok S.W. Paw art całej lustracyi przy oddziel-  
nem piśmie kapitule przedstawić. która ile w tym poniesie  
zaufności, tyle ze strony swojej wdręczonej będzie z tem za-  
rezerwow: że nieobecność Jego przy katedrze przez cały  
przebieg aż do powrotu bierzny będzie na prerencyj, i'  
w zdarzeniu co do opcyi rana dla Niego niestawia  
przeszkoda. Nadto na expensę podróży wydać z kasy kapi-  
tułney Rubli czterech trzydzieści - a najmniejszą po marjat kas-  
tan delegowany, iako i' dodatkowy do pomocy P. Regent  
Pilecki, Janu' z Łowicz, i' Komisji mieć być przyzwolony, wy-  
godę. A. Karimiu, Dmochowski  
Pradat Proboszy, Katedry Wileń

